Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0332/2021
Em, 05 de maio de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA RESPONSÁVEL, QUE PROVIDENCIE A
AQUISIÇÃO DE UM TERMONEBULIZADOR,
EQUIPAMENTO NECESSÁRIO PARA IMPLATAÇÃO
DO 'CARRO FUMACE', PARA ATUAR NO COMBATE
À DENGUE E OUTRAS DOENÇAS EM TODOS OS
BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a aquisição de um termonebulizador, equipamento
necessário para implantação do 'Carro Fumacê', para atuar no combate à dengue e outras
doenças em todos os bairros do Município.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária considerando que os índices de Dengue e
outras doenças provenientes do mosquito Aedes Aegypti já esteve em níveis alarmantes
toda a cidade de Cabo Frio, por isso é necessário prevenir.

É notório que estamos por uma Pandemia, porém, é necessário depreender
esforços no controle de outras doenças como a Dengue, considerando que no Município
não está em atividade o 'Carro Fumacê' ou outro equipamento necessário para controle
dos mosquitos, se faz necessária a aquisição, por parte da Secretaria Municipal de
Saúde, de equipamentos para instalação em veículos ou na modalidade costal, quiçá nas
duas modalidades.